
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI
E.Q.-SMART CITY, PROGETTAZIONE EUROPEA E INNOVAZIONE.

ATTO N. DD 3337 Torino, 05/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO, ORGANIZZATIVO
E  GESTIONALE DEL  BOARD  SULL’USO  ETICO  DELLE  TECNOLOGIE
EMERGENTI PER L’INNOVAZIONE URBANA. INDIZIONE E IMPEGNO DI
SPESA  EURO  69.000,00  IVA  22%  INCLUSA.  CIG:  B117619902.  CUP:
C14E20005260006.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che l'intelligenza artificiale (IA) - ovvero modelli digitali, algoritmi e tecnologie che
riproducono  la  percezione,  il  ragionamento,  l'interazione  e  l'apprendimento  -  si  sta  affermando
come un fattore centrale nella trasformazione digitale della società'.
Considerato che l’Unione Europea, ma anche Organismi nazionali e internazionali, stanno da tempo
ponendo la massima attenzione su questi temi, redigendo Linee guida sul tema dell’etica e dell’IA. 
Anche la Città di Torino è fortemente impegnata nel promuovere attività di ricerca applicata e di
sperimentazione in campo di soluzioni urbane innovative abilitate dalle tecnologie emergenti, con la
finalità, da un lato, di sostenere e far crescere l’ecosistema locale dell’innovazione; dall’altro di co-
sviluppare e testare i servizi urbani del prossimo futuro. 
Sin dal 2018, la Città ha attivato l’iniziativa-piattaforma “Torino City Lab” di supporto al testing,
rivolta a imprese e mondo della ricerca. 
Più recentemente, è nata la “Casa delle Tecnologie emergenti di Torino – CTE NEXT”, pensata
come “centro  tecnologico  diffuso”  sul  5G e sulle  tecnologie  emergenti  in  settori  strategici  per
Torino, quali la mobilità intelligente (con un focus sulle tecnologie CCAM), l’advanced urban air
mobility, l’industria 4.0 ed i servizi urbani innovativi. Numerosi sono inoltre i progetti finanziati da
fondi europei e nazionali di sviluppo tecnologico e ricerca applicata cui la Città di Torino prende
parte.
È  stato  avviato  anche  il  progetto  “Living  Lab  ToMove”  finanziato  nell’ambito  del  Piano
complementare al PNNR nell’ambito del programma “MaaS for Italy” e che promuoverà attività di

Pag 1 di 8



sperimentazione in condizioni reali di scenari di mobilità cooperativa autonoma e connessa. 
Diversi inoltre i progetti europei e altri programmi di ricerca e innovazione su scala nazionale e
regionale che vedono le tecnologie emergenti e l’AI applicate a diversi ambiti di interesse urbano:
dalla  sicurezza  alla  cultura,  dall’energia  alla  gestione  di  asset  pubblici,  dall’education alla
rigenerazione urbana. 
Nello svolgere e promuovere tali  politiche e attività che favoriscono l’innovazione il  lavoro,  lo
sviluppo economico, la Città intende promuovere una visione di un uso etico delle tecnologie e dei
dati  in  linea  con le  raccomandazioni  del  Garante  Europeo della  privacy e  dell’European Data
Protection Board e tenendo in considerazione le linee guida attuali e in fasi di elaborazione da parte
delle Istituzioni europee e di altri organismi internazionali sopracitati.
Vista la rilevanza del posizionamento di Torino su queste tematiche, per continuare a giocare un
ruolo chiaro nell’abilitare processi di transizione digitale “responsabile”, si è ritenuto necessario,
con Del. 671 del 31/10/2023, procedere alla creazione di un “BOARD SULL’USO ETICO DELLE
TECNOLOGIE EMERGENTI PER L’INNOVAZIONE URBANA” (di seguito,  anche “Board”),  al
fine di valutare l’impatto che le cosiddette nuove tecnologie, tra cui l’IA, possano avere rispetto alle
politiche della Città, in coerenza con le linee guida emanate dagli organismi nazionali, europei ed
internazionali.
Tale necessità è fortemente legata alle attività di supporto alle imprese portate avanti nel progetto
CTE-NEXT,  e  in  particolare  alle  sperimentazioni  innovative  in  contesto  cittadino  che  vedono
l’applicazione di tecnologie emergenti. Risulta inoltre sinergico e di interesse per le sperimentazioni
condotte  nel  contesto  dei  progetti  europei  accompagnati  dalla  stessa  CTE  NEXT,  ovvero
TRIALSNET  (C19G22001000006)  e  5G4LIVES  (C15C23002540005)  che  prevedono
l’implementazione di use case di interesse cittadino abilitati dal 5G/6G in ambiti quali Turismo e
Cultura, Safety and Security, Protezione Civile.
Considerata l’esigenza di garantire un servizio di supporto alla gestione e animazione del suddetto
Board, è necessario provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica CPV 79411000-8 Servizi
generali di consulenza gestionale - Servizi di Supporto specialistico.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta Immanence S.r.l. Società Benefit in quanto, in base alla
documentazione  agli  atti  del  Servizio  scrivente,  il  preventivo  dalla  suddetta  Ditta  è  risultato
conveniente, adeguato sotto il profilo economico, completo sotto il profilo di dettaglio descrittivo
del servizio offerto e valido in termini di competenze ed esperienze pregresse del personale messo a
disposizione. In data 11/03/2024, il Servizio scrivente ha infatti trasmesso tramite PEC (n. prot. 581
-  8.70.07)  di  richiesta  di  preventivo  esplorativo  per  l’affidamento  diretto,  tramite  MEPA,  del
servizio  in  oggetto.  Sono  stati  contattati  i  seguenti  Operatori  economici:  Applicando  S.r.l.;
Immanence S.r.l. Società Benefit; Associazione SIpEIA “Società Italiana per l'Etica dell'Intelligenza
Artificiale";  E-Lex  Studio  Legale.  Essi  sono  stati  selezionati  tramite  ricerca  dedicata,  volta  a
reperire  soggetti  aventi  capacità  e  competenze  nella  definizione,  organizzazione  e  gestione  del
complesso delle attività richieste. I 4 soggetti sono quindi stati identificati sulla base dell’analisi
desk del loro sito internet e portfolio: tutti presentavano servizi e portfolio adeguati per offrire i
servizi  richiesti.  Alla  data  del  25/03/2024,  è  pervenuta  la  risposta  di  Immanence  S.r.l.  Società
Benefit. Quanto proposto dall'Impresa Immanence S.r.l. Società Benefit è stato ritenuto idoneo in
relazione al servizio di cui trattasi. Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del
servizio sono contenute nel documento “Capitolato -  Trattativa Diretta – MEPA SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO, ORGANIZZATIVO E GESTIONALE DEL BOARD SULL’USO ETICO

Pag 2 di 8



DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI PER L’INNOVAZIONE URBANA” e altri “Allegati”, che
si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 1-3).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4224826 la ditta Immanence S.r.l. Società Benefit.
Vista  l’offerta  presentata  dalla  ditta  succitata,  che  ammonta  ad  euro  69.000,00  IVA al  22%
compresa.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, come da verbale tenuto agli atti.
Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, si attesta che l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno.

Dato atto che:
• L'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la Disciplina dei  Contratti  del  Comune di Torino,  si  procederà alla
stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio in oggetto per una
spesa di Euro 56.557,38 oltre ad Euro 12.442,62 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro
69.000,00.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni per gli anni 2024, 2025, 2026
avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno per la durata dell’affidamento.
Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL in quanto
spesa connessa a contratto pluriennale.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

Pag 3 di 8



“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'atto di delega del Direttore del Dipartimento Progetti Programmazione Comunitaria
e Nazionale n. 1301 del 17/05/2021;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Bando
“SERVIZI” categoria merceologica CPV 79411000-8 Servizi generali di consulenza gestionale -
Servizi di Supporto specialistico;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  ditta  Immanence  S.r.l.  Società
Benefit sita in Via Privata Giovanni Ventura, 3, 20134, Milano, CF/P.IVA 12859300969 per un
importo complessivo di Euro 56.557,38 oltre ad Euro 12.442,62 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 69.000,00;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.sa Elena Deambrogio, E.Q. con
delega;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  69.000,00  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni per gli anni 2024, 2025, 2026

Pag 4 di 8



avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno per la durata dell’affidamento;
• di attestare il rispetto del dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL.in quanto

spesa connessa a contratto pluriennale;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziar 

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 69.000,00 come segue:

Per Euro 40.000,00:
Importo Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Capitolo Articolo Resp.

Servizio
Scadenza
Obbligazione

20.000,00€ 2024 14 03 1 03 097500000001 068 31/12/2024

20.000,00€ 2025 14 03 1 03 097500000001 068 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - PROGETTO CTE NEXT -
VEDASI CAP. 7450000001 ENTRATA - Settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La  suddetta  spesa  trova  capienza  nei  fondi  già  accertati  con  DD  3032/2021  del  14/07/2021
(accertamento n. 84/2024 e 62/2025) e da riaccertare come segue:
CUP C14E20005260006

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

20.000,00€
2024 2 0101 01 007450000001 068 31/12/2024

20.000,00€
2025 2 0101 01 007450000001 068 31/12/2025

Pag 5 di 8



Descrizione capitolo e articolo MISE  -  CONTRIBUTI  -  PROGETTO  CTE  NEXT  -  VEDANSI  CAPP.
034300026-97500000001/2/3-97500001001-97330000001-97330002001
SPESA - Settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Per Euro 20.000,00:
Importo Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Capitolo Articolo Resp.

Servizio
Scadenza
Obbligazione

20.000,00€ 2024 14 03 1 03 097250019002 068 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI-  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI-  PROGETTI
TRIALSNET-VEDASI CAP 1250067 ENTRATA- sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La suddetta spesa trova capienza nei fondi già accertati con DD 3421 del 22/06/2023 (accertamento
n. 2279/2024), e da riaccertare come segue:
CUP C19G22001000006

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

20.000,00€
2024 2 0105 01 012500067001 068 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo UNIONE  EUROPEA-CONTRIBUTI-PROGETTO  TRIALSNET-VEDANSI
CAP 97250019-97320035-51700036 SPESA-sett. 068

Pag 6 di 8



Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Per Euro 9.000,00:
Importo Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Capitolo Articolo Resp.

Servizio
Scadenza
Obbligazione

9.000,00€ 2026 14 03 1 03 097500005001 068 31/12/2026

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - PROGETTO
5G4LIVES - VEDASI CAP. 012700003 ENTRATA - SETT 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La  suddetta  spesa  trova  capienza  nei  fondi  già  accertati  con  DD  7308/2023  del  05/12/2023
(accertamento n. 2173/2026) e da riaccertare come segue:
CUP C15C23002540005

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

9.000,00€
2026 2 0105 01 012700003001 068 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA - CONTRIBUTI - PROGETTO 5G4LIVES - VEDANSI
CAPP. 097500005/097500006/097335003 SPESA - settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Pag 7 di 8



LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Elena Deambrogio

Pag 8 di 8


		2024-06-05T17:25:34+0200
	ELENA DEAMBROGIO


		2024-06-06T00:10:17+0000
	Timestamp-1




